CATASTROPHE.

AT Pater rem vrget, & processisset, nisi casus, qui sæpe plus valet quàm ratio, dubijs rebus, quem attulisset. Venit quispiam Crito, qui docet Glycerium Chremetis filiam esse, gratum omnibus nuntium. Nuptiæ ex sententia Pamphili conficiuntur. Vide ex quanto periculo, casu euaserit Pamphilus.

Est autem in more Terentio, in prima ferè scena, longa narratione commemorare occasionem fabulæ: atque eas narrationes plurimi, fecerunt veteres. Sic in Andria exponit Pamphili amores, & patris consilium, quo is filium, à Glycerio diuulsurus erat. In reliquis scenis pergit consilium exequi. Sunt atque narrationi illi primæ multa rhetorica ornamenta. Est enim mirabiliter aucta commemoratione morum, studiorum, sodalitiij Pamphili, qua occasione Pamphilus deperire in Glycerium cœperit, vbi pater id primùm deprehenderit. Hæc accuratè expendet professor: & velim hinc immodicè etiam anxium esse ἢ πολυπραγμενῆς interpretem. Est enim modis omnibus efficiendum, vt mirentur, vt ament hunc auctorem pueri. Id ita fiet, si rectissimè intellexerint. Exigendum ab ipsis pueris, vt in præsertim argumenta fabularum condant, vt

Jocos aliquos retexant: & pluribus exponant
& tanquam ceram refingant: quæ exercitatio
præterquam quod familiariorê hinc poetam
facit, faciendam etiam alit. Finguntur hic
cordati senes, Daus veterator, honesta ac pia
mente prædictus adolescens Pamphilus. Ve-
rùm, ut Pamphili ingenium rectius perspicere
posset, & ut aliquanto plus in fabula turbæ
esset, confertur cum eo Charinus Pamphili
dissimilimus. nihil moderatum in hoc, ni-

hil consilij: contra in illo moderatiora om-
ni penè, quàm vel atas possit, vel finit amor.

In primis mirantur eloquentiam poetæ in
Pamphili querelis, in senis narrationibus, in
sultationibus, & obiurgationibus. Ab his
exemplis & verbis & figuris Latini sermone
& dicendi rationem assuescant petere adole-
scentes: felicius haud dubiè collocatur opo-
ram, quàm si interea, velut formicæ Indici
aurum conuherent.

ACTA LVDIS MEGALENSIB. M. FVLVIO,
 [ET] M. GLABRIONE AEDILIB. CVRVLIB. *Goueanus omittit*
 [EGERVNT] L. AMBIVIUS TVRPIO, L. AT- *[&].*
 TILIVS PRAENESTINVS. MODOS FECIT *Go. [Egère].*
 [FLACCVS,] CLAVDI [FILIVS] TIBIIS *Go. [Clau. Flaccus,]*
 [PARIB. DEXTRIS ET SINISTRIS. ET *Mu. Dele [filius].*
 EST TOTA GRAECA,] EDITA M. MAR- *Go. [paribus & im-*
 CELLO, [CN.] SVLPITIO COSS. *Gl. [Caio].* *paribus, hoc est, sini-*
stris & dextris. Tota
Graeca est Menan-
drou.]

FABVLÆ INTERLOCVTORES.

SIMO *senex.* BYRRHIA *seruus.*
 SOSIA *libertus.* LESBIA *obstetrix.*
 DAVVS *seruus.* GLYCERIVM *meretrix.*
 MYSIS *ancilla.* CHREMES *senex.*
 PAMPHILVS *adolescens.* CRITO *hospes.*
 CHARINVS *adolescens.* DROMO *seruus, lorarius.*

C. SVLPITII APOLLINARIS PERIOCHA
 IN ANDRIAM TERENTII.

Versuum genera. Iambi trimetri siue senarii.

*S*OROREM falso creditam meretricula,
 Génere Andria, Glycerium vitiat Pamphilus.
 Gravidaque facta, dat, fidem uxorem sibi
 Fore hanc, nam aliam patet, ei desponderat
 Gnatam Chremetis, atque ut amorem comperit,
 Simulat, futuras nuptias, cuius suus
 Quid haberet animi filius, cognoscere.
 Davisii assu non repugnat Pamphilus.
 Sed ex Glycerio natum ut vidit puerulum

Argumenta singularum fabularum sunt illa quidē Caij Sulpitij Apollinaris, eius quem sæpe citat Gellius, docti & eruditi viri, quique Perinacem Imperatorem Latinas literas docuit.

In [nam] non eliditur m. vel legēdum [nāque], ut secundus pes sit dactylus.

[Suasus] trisyllabum.

Chremes recusat nuptias generum abdicat.
 Mox filiam Glycerium in sperando agnitam,
 Dat. Pamphilum hanc, aliam Charino coniungem.

PROLOGVS.

ARGVMENTVM. ^{MU} Plautus Hypotheticis prologis plerumque vti solet, id est, argumētum
 tam fabulæ continentibus: Terentius nunquam, sed protaticis ferè personas adhibet, si aliter
 potest, per quas populus ad fabulæ intelligentiam præparetur: vt hic Sofiam, in Phormione Da
 in Hecyra Philotim, & Syram: quod quauis videri vult necessitate facere, tamen iudicio factu
 puto. Sanè enim iucundius spectatur fabula, cum argumentum initio delibatur solum, quam
 totum explicatur. Nam veris tunc moribus, penè non minus, quam si ageretur vera res. Specta
 afficitur, & pender animi dubius, quem tandem euentum res habitura sit. At vbi rem totam à
 cipio intellexit, supina illa securitas multum detrahit & attentionis & voluptatis. ^D Hic autè
 logus est ἀναφορικός, id est, relatiuus: ^V siue ἀπολογητικός, id est, defensorius. ^I nam Terentij
 excusatur, & inuidia oneratur aduersarius, in quem maledicta regeruntur. ^V Versaturque man
 circa hanc iudicationem, an licitum sit alienis translatis pro suo vti. ^L Exordio Calliopus be
 uolètiā ab officio, ^M & nominis claritatem Terentij, verbis venatur suis, illū Poëtæ nomine
 nestās, quod aduersarii negabant: ^V estque ἀποδοκίμως, cur non argumentum iuxta veterem
 suum, cuius maledictis & criminationibus respondere cogatur: ^R quibus ab eo laceratus fuerat
 prouocatus: qui id vni, quod confunderet contaminaretque Terentius fabulas, vitio dabat. ^V
 hic statu absoluto. ^M fatetur enim id fecisse Terentium. ^R verum authoritate exemploque veter
 doctissimorum Poëtarum Næuii, Plauti, Ennii, qui idem quod ipse fecit, fecerunt, illum
 atque defendit: ^I & interim perstringit aduersarium admixtis vituperationibus, & postremo
 ret. ^M illum verò quasi publicas oblectationes maligno animo ac liuido impediētem, in ob
 animo spectetur, cæteris Comædiis de integro ededis factura præiudicium. ^D Omnis itaque
 prologi intentio hoc agit, vt nouo Poëtæ veniam paret, & veteri odium: & vt quàm ma
 modestum, minimè que erantem Terentium probet.

Verseium genera. Iambici trimetri siue senarij.

D. Alias [attulit.]
 G. [negotij], diçisi.

OĒTA quum primùm animum ad
 scribendum [appulit.]
 Id sibi [negotij] credidit solum dari,
 Populo vt placèrent, quas fecisset fa-
 bulas.

* E. Aut nõ eliditur
 in in [Nam] iaus [pro-
 logis] primam produ-
 cit, prologis: G. pro-
 logis vel prologis:
 S. prologis.
 D. Alias [attredite.]
 Vitium Poëtæ obic-
 it. * D. Narratio.
 E. [disimili] argu-
 mento sunt. [dis]sp.
 G. [sunt] disimili
 argumēto. [dis]sp.

Verum aliter euenire multo intelligit.
 * Nam in prologis scribendis operam abutitur,
 Non qui argumentum narret, sed qui maleuoli
 Veteris Poëtæ maledictis respondet.
 Nunc quã rem vitio sent, que so animũ aduorite.
 * Menander fecit Andriam, & Perinthiam.
 Qui utranvis ree norit, ambas nouerit.
 Non ita, [dis]simili sunt argumēto, [sed] tamen

Disi

Disimili oratione sunt facta, ac stylo.

Que convenere, in Andriam ex Perinthia

Fateitur transtulisse, atque usum pro suis.

[Id isti] vituperant factum. atque in eo disputat,*

Contaminari non decere fabulas.

**[Faciunt nos] intelligendo, ut nihil intelligant.*

Qui cum hunc accusant, Nenum, Plantum,

E'nium

Accusant: quos hic nos ter authores habet:

Quorum emulari exoptat negligentiam

Potius, quam istorum obscuram diligentiam.

** Dehinc ut quiescant, porro moneo: & desinant*

Maledicere, malefacta ne noscant sua.

** Fauete adeste equo animo, & rem cognoscite,*

** Ut pernoscat, & quid spei sit reliquum.]*

Posthac quas faciet de integro Comedias,

Spectanda, an exigenda sint vobis prius.

[Id isti] G. Spodens, eliso d. E vel anapa stus eliso s, s aut r.

Go. [Idi id], s b d f i.

* L. Status contro uersæ.

Al. [faciunt ne]?

* L. Refutatio, quâ firmat exemplis.

* L. Comminatio.

Modesta maledictorū imprecatio.

* D. Ab auditoribus fauorem captat.

* D. Ab vtili,

Alia s [pernoscat

quid spei sit reliquū.]

Idi s p. Go. [& u

pernoscat quid spei sit

reliquū.] asi s p. Rel

liquū per epenthesin

per duplex ll. G. [per-

noscat, equid reli-

quum sit spei.] s i d i.

ACTVS I. SCENA I.

ARGVMENTVM. ^PIn hac Scena (quæ pro argumenti narratione, ^Pquâ Prologus in maledictis refellendis occupatus omiserat, ^Dproponitur, & in qua fundamenta fabulæ iaciuntur, vt irture Poëtæ, sine officio Prologi vel *ἔκδοξος ἀπομνηστικῆς*. & periocham Comædiæ populus teneat, res agi magis quàm narrari videatur) hæc virtus est, vt argumeti narratione, ^Lquam Simo Sotæ extranea persona per occasionem exponit, ^Pactio scenica videatur, vt sine fastidio lōgus sermo sit. ^Mvbi Poëta senis de filiorū vita solliciti ac natura loquacis decorū seruat, mediocritatem lam. in qua virtus humana consistit, & laus celebratur: ^Hqui mores Pāphili, ^Bac primū quidem onestam illius vitam ^Ranteactā summa cum amplificatione probitatis cōtinentiæque eius commemorat. deinde amores: & qua denique occasione in Glycerium deperire cœperit, quo pacto se id deprehenderit. ^Hvbi mors Chrysidis commemoratur: vultus, forma, & lamentatio fororis tenditur. ^Matque interim in primis ostendit tectam educationem esse adhibendā, cum sumantur a conuersationibus mores: & vitandū ne proximum tenque transigant, & contactu notant: quod Pamphili prius bonæ indolis pueri deprauatio restatur atque declarat. ^BAd postremū iam aperit quo consilio se daturum illi vxorem simulare, ^Rcūque ab amica auellere statuerit: scens quàm sollicitos semper anxiosq; pro liberorum salute deceat esse parentes: dandā summā na operam, nullūque non mouendum esse lapidem, quo eos à recta aberrantes via ad bonam quando frugem tandem reducant. ^VEst hæc Sena *παρρησιαστικῆς*, præcipit enim quid facopus sit in dissimulandis nuptiis. atque sic bonæ pars huius fabulæ de more comprehenditur, est in deliberatione sita. ^Ethices præcipua capitula sunt. 1. In Sofia est seruorum officium. 2. In Pamphilo sunt mores & studia adolescentum. 3. In Chryside sunt gradus, quibus ab honestate turpitudinem vitæ peruenit. 4. In Glycerio est pietas fororis in funeratione, & amore adolescentulorum. 5. In Simone est sollicitudo parentum, vt liberi ab amore scortorum in matrimonium vocentur.

Versuum genera. Tambi in metri sine senarij.

Hic protatica persona inducitur, Sossia scilicet, quae deinceps nusquam apparet.

B. Al. [haec?] interrogatiue.

SIMO senex. SOSTIA liberius.

VOS istac intrò auferte: abite. Sossia,
Ades dum: paucis te volo. s o. diu[m] putat:
Nempe ut curentur rectè [haec.] s i. immo aliud.
s o. quid est,

Quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?
s i. Nihil istac opus est arte ad hanc rem quã paro:
Sed his, quas semper in te intellèxi sitas,
Fide, & taciurnitate. s o. expècto quid velis.

Exordii benevolentia à meritis captatur.

s i. Ego postquam te emi à paruulo, ut semper tibi
Apud me iusta, & clemens fuerit seruitus,
Scis, feci, è seruo ut esses liberius mihi,
Propterea quòd [seruiebas] liberaliter.

Go. [seruibas]. R. vocales se contrahuntur in unam syllabam: vel pronuntiantur sine e i verbis quarta.

Quod habui summum pretium, persolui tibi.
s o. In memoria habeo. s i. hand [muto] factum.
s o. gaudeo D. Al. [multo].

Go. [Gratum id], fisdip.

Go. mi. R. mihi con trabe mi, G. ac totum elide.

Go. [commemoratio est Quasi exprobratio immemoris benefici.] iijabi.

B. [dic, quid est quod me velis?]

Go. [re hac], bisli.
Propositio consilii.

E. Vel [te hac in re].
Narratio: qua exponit amores gnati, & consilium suum de nuptiis. Est autem amplificata narratio occasionibus omnibus.

B. Al. [metus magistri].

Si tibi quid feci, aut facio, quod placet Simo: &
[Id gratum] fuisse aduersum te, habeo gratiam.
Sed [mihi] hoc molestum est: nã istac [comemoratio],

Quasi exprobratio est immemoris benefici.
Quin tu vno verbo [dic quid est quod me velis.]
s i. Ita faciam, hoc primum in [hac re] predico tibi,

Quas credis esse has, non sunt vera nuptia.
s o. Cur simulas igitur? s i. re oem à principio audies.
Eo pacto & gnati vitam, & consilium meum
Cognosces, & quid facere [in hac re te] velim.

Nam is postquam excessit ex ephèbis Sossia,
[Liberius viuendi fuit] potestas, nam antea

R. [Liberius] dactylus quasi liberus: & [fuit] monosyllabum, dsisifi.
Glareanus tollit [fuit] & supplet ei data est], dsisifi. Goueanus legit
[Fuit viuendi liberius], dsisifi. vel dsasifi

Qui scire posses, aut ingenium nescere,
Dum etas, [metus magister] prohibebat? s o. ita est.
s i. Quod plerique omnes faciunt adolescentuli,

[Ad philosophos.]
Scilipus est Terentius

Vt animum ad quod studium adiungant, aut equos
Alere, aut canes ad venandum, aut ad philosophos:

Horum

*Horum ille nihil egregiè, præter cætera,
 Studèbat: & tamen òmnia hæc mediòcriter.
 Gaudèbam. s o. non iniuria. nam id àrbitror
 Ad primè i vita esse v' tile, VT NE QV ID NIMIS.
 s i. * Sic vita erat: facìle omneis perfèrre, ac pati,
 Cum [quibus erat, cumque unà] bis se se dèdere,
 E' òrum òbsequi s' iudis aduèr' sus nèmini.*